
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 13         del   31.01.2017                          

OGGETTO:   Determinazione  avanzo  di  amministrazione  presunto  al  31.12.2016. 
ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno trentuno  del  mese di gennaio alle ore   19.00  nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta  dell’Assessore alle Finanze;

Vista la proposta prot. 2441 del 31.01.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                   

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)



===============

Settore Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate tributarie, economato

Proposta prot. 2441 del 31.01.2017

OGGETTO:   Determinazione avanzo di  amministrazione presento al 31.12.2016 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to    Il   Responsabile del settore

                  Dott. Pier Paolo Mancaniello

Parere in ordine alla regolarità   contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to    Il   Responsabile del settore finanziario

                  Dott. Pier Paolo Mancaniello

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 



PREMESSO CHE:
l’allegato  n.  4/2  al  D.Lgs  n.  118/2011  recante  “PRINCIPIO  CONTABILE  APPLICATO 
CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA” prevede che “Nel caso in cui il  bilancio di 
previsione  preveda  l'immediato  utilizzo  della  quota  vincolata  dell'avanzo  di  amministrazione 
presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, 
con  delibera  di  Giunta,  del  prospetto  aggiornato  riguardante  il  risultato  di  amministrazione 
presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. 
Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a 
quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato. In assenza dell’aggiornamento del 
prospetto riguardante il  risultato di amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla 
variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione.
Le eventuali  variazioni  di  bilancio che,  in attesa dell’approvazione del consuntivo,  applicano al 
bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate 
solo  dopo  l’approvazione  da  parte  della  Giunta  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di 
amministrazioni presunto. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 
vincolate derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente, possono essere disposte 
dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile 
finanziario”;

Visto  l'art.  5,  comma  11,  del  D.L.  n.  244/2016,  con  il  quale  è  stato  differito  il  termine  per  
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 al 31/03/2017;

Visto l’art.187,  comma 3, del  D.Lgs. n.  267/2000 secondo cui “Le quote del risultato presunto 
derivanti  dall'esercizio  precedente,  costituite  da accantonamenti  risultanti  dall'ultimo consuntivo  
approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate  
prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali  
risorse, come posta a se' stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con  
provvedimento di variazione al bilancio. 
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla  
base  di  una  relazione  documentata  del  dirigente  competente,  anche  in  caso  di  esercizio  
provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o  
scadenza,  la  cui  mancata  attuazione  determinerebbe  danno  per  l'ente,  secondo  le  modalità  
individuate al comma 3-quinquies.”;

Visto l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Le variazioni di bilancio  
che,  in  attesa  dell'approvazione  del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o  
accantonate  del  risultato  di  amministrazione,  sono  effettuate  solo  dopo  l'approvazione  del  
prospetto  aggiornato  del  risultato  di  amministrazione  presunto  da parte  della  Giunta  di  cui  al  
comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti  
da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono  
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal  
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della  
Giunta.”; 

Visto l’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Se il bilancio di previsione  
impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31  
gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto  
sulla  base  di  un  preconsuntivo  relativo  alle  entrate  e  alle  spese  vincolate  ed  approva  
l'aggiornamento  dell'allegato  al  bilancio  di  previsione di  cui  all'art.  11,comma 3,  lettera a),  del  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del  
risultato  di  amministrazione  presunto  è  inferiore  Rispetto  all'importo  applicato  al  bilancio  di  
previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano  
l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;



Considerato  che  il  prospetto  del  risultato  di  amministrazione  presunto  costituisce  un  allegato 
obbligatorio  del  bilancio  di  previsione  ai  sensi  dell'art.  11,  comma  3,  lettera  a),  del  D.Lgs. 
118/2011;

Ravvisata la necessità di approvare il prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto al 31/12/2016, come da allegato;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

 di  approvare il  prospetto relativo alla  determinazione dell’avanzo di  amministrazione 
presunto al 31/12/2016, come da allegato;

 di  dare  atto  che  il  prospetto  del  risultato  di  amministrazione  presunto  costituirà  un 
allegato obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), 
del D.Lgs. n. 118/2011;

 di  demandare  al  responsabile  del  servizio  finanziario  l'adozione  degli  atti  di 
competenza, susseguenti all'adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                    dott. Pier Paolo Mancaniello                    

                                                                                 

L’ASSESSORE ALLE FINANZE
 
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore VI;
VISTO  l'allegato  prospetto  relativo  alla  determinazione  dell’avanzo  di  amministrazione  presunto  al  
31/12/2016;

PROPONE

Alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente ad oggetto:” Determinazione avanzo di 
amministrazione presunto al 31/12/2016”. 

   L’ASSESSORE ALLE FINANZE
  dott. Alfonso Lo Sapio





Comune di  MARIGLIANO (NA)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
Anno: 2017

Pagina 1 di 1

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016
+    Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016  16.807.409,41

+      Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2016  4.758.749,37

+      Entrate già accertate nell'esercizio 2016  26.743.286,65
-       Uscite già impegnate nell'esercizio 2016  24.579.510,04
+/-    Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016  -266.228,15
-/+    Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016  9.911,03

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2017=  24.006.074,57
+      Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2016  0,00
-       Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016  0,00
+/-    Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016  0,00
-/+    Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016  0,00
-       Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016  1.819.201,68

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016=  22.186.872,89
2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2016
Parte accantonata

         Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016  14.252.384,41
         Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti  0,00
         Fondo perdite società partecipate  0,00
         Fondo contenzioso  1.374.100,86
         Altri accantonamenti  446.064,64

B) Totale parte accantonata  16.072.549,91
Parte vincolata

         Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  827.666,98
         Vincoli derivanti da trasferimenti  286.594,86
         Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  1.226.451,36
         Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  1.754.175,26
         Altri vincoli  0,00

C) Totale parte vincolata  4.094.888,46
Parte destinata agli investimenti

         Parte destinata agli investimenti  198.844,25
D) Totale destinata agli investimenti  198.844,25

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  1.820.590,27
Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2016
Utilizzo quota vincolata

         Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00
         Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti  0,00
         Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00
         Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00
         Utilizzo altri vincoli  0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto  0,00


	xiv. 13 del 31.01.2017

